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Wynalazek niniejszy dotyczy iśortowni-
ków elektromagnetycznych, w szczególno¬
ści takich, w których doprowadzanie i od¬
prowadzanie sortowanego materjału z pola
magnetycznego odbywa się zapomocą ob¬
rotowego bębna, obejmującego układ ma¬
gnesów.

Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
ulepszenie takich sortowników, polegające
na umożliwieniu dokładnego, pewnego i
szybkiego sortowania nawet materjałów
słabo magnetycznych,

Sortownik, wykonany w myśl niniejsze¬
go wynalazku, działa w ten sposób, że
cząstki magnetyczne sortowanego materja¬
łu, przechodząc przez pole magnetyczne,
wykorkują wielokrotnie mchy zwrotne i

wskutek tego rozluźniają się, uwalniając
zawarte między niemi cząstki niemagne¬
tyczne, które mogą wtedy swobodnie od¬
paść. Płaszcz bęjbna sortownika składa się
z wąskich pierścieni, wykonanych naprze-
mian z materjału magnetycznego i z ma¬
terjału niemagnetycznego; oprócz tego bie¬
guny magnetyczne są w ten sposób ukształ¬
towane i tak umieszczone, ze części pła¬
szcza bębna, przechodzące ponad niemi,
zmieniają ciągle swą biegunowość.

Zastosowano również układ magnesów
pomocniczych umieszczonych w tej części
bębna, która znajduje się naprzeciw magne¬
sów głównych. Magnesy pomocnicze kom¬
pensują magnetyzm szczątkowy magnesu*
jących się części bębna, aby magnesujące



się czą&tki sortowanego materjału nie prze¬
chodziły do strefy; obojętnej, lecz odpadały
gdy tylkó"wi?ę strefę wejd^.

Dalsze ulepszenie polega na szczegól-
nem, wykonaniu i rozmieszczeniu uzwoje¬
nia wzbudzającego magnesy i na sposobie
doprowadzania i odprowadzania sortowane¬
go materjału, względnie jego magnetycz¬
nych składników, zapomocą taśmy prze¬
chodzącej przez b^ben sortownika albo
bezpośrednio ponad magnesami.

Na rysunkach przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania pirzedmiotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia po lewej stronie bocz¬
ny widok sortownika, po prawej stronie —
przekrój podłużny, a w środku — korpus
magnesu po zdjęciu odpowiedniej części
płaszcza bębna; fig. 2 — przekrój wzdłuż
■lłaji //—U na fig. 1; fig. 3 — schemat in¬
nego wykonania sortownika, przyczem bę¬
ben jest przestawiony o 90° w porównaniu
z bębnem przedstawionym na fig. 1. Prawą
stronę przedstawiono tu w widoku, lewą
zaś w przekroju, podczas gdy w środku
widać magnes po zdjęciu płaszcza. Fig 4
przedstawia perspektywicznie uzwojenie
wzbudzające, a fig. 5 — schemat połączeń
obwodu wzbudzającego. Fig. 6 i 7 przed¬
stawiają dalszy przykład wykonania przed¬
miotu wynalazku.

Sortownik składa się zasadniczo z nie¬
ruchomego układu magnesów 1, pomie¬
szczonego wewnątrz bębna 2. Przez środek
układu magnesów 1 przechodzi wał 3, któ¬
rego końce spoczywają w łożyskach 4, 4,
przyczem trzymak 5 uniemożliwia obraca¬
nie się wału 3. Na środkowej, pogrubionej
części wału 3 są zaklinowane trzy magnesy
6, z których środkowy 6c jest symetryczny,
a zewnętrzne 6a, 6b są jednostronne. Oby¬
dwa boczne magnesy 6a, 6b składają się
1) z piasty 7a względnie 76, z której wy¬
staje promieniowo część Sa, względnie 86
kształtu wycinka łuku lub tarczy, 2) z zę¬
bów albo wyskoków 9a względnie 96 skie¬
rowanych do środka, 3) z części bieguno¬

wej lOa, względnie lOb, której zewnętrz¬
na powierzchnia jest powierzchnią wałko¬
wą, współosiową z wałeln 3. Tarczowa
część 8c środkowego magnesu 6c łączy
się z piastą, a część biegunowa lOc, któ¬
rej zewnętrzna powierzchnia leży na
wispommianej powierzchni walcowej, jest
o tyle symetryczna, że zęby 9c wystają w
kierunku osiowym z obu stron płaszczyzny
środkowej. Symetrja jest o tyle niezupeł¬
na, że zęby z jednej strony nie leżą wprost
naprzeciw zębów z drugiej strony, lecz są
przestawione. Zęby 9a i 96 zewnętrznych
biegunów są również przestawione wzglę¬
dem zębów 9c środkowego bieguna 6c i
wchodzą we wręby pomiędzy zębami 9cf
podczas gdy z^by 9c wchodzą we wręby
pomiędzy zęby 9a i 96 bocznych biegunów
6a i 66. Pomiędzy równoległemu krawę¬
dziami przeciwległych zębów pozostają od¬
stępy 11 (fig. 1). Części tarczowe 8 oraz
bieguny 10 magnesów 6 nie zajmują całego
obwodu, lecz są tylko wycinkami, których
końce (jak wskazują linje kreskowane)
wychodzą nieco poza odnośną płaszczyznę
środkową, przechodzącą przez oś bębna.
Trzy magnesy 6a, 6b, 6c tworzą razem dwa
oddzielne układy magnetyczne, posiadają¬
ce wspólne uzwojenie wzbudzające 12.

Uzwojenie to jest wykonane w ten spo¬
sób, że odpowiednia ilość zwojów drutów
ma kształt podłużnej pętli, przyczem po¬
szczególne zwoje leżąj zasadniczo w rów¬
noległych płaszczyznach. Łukowe końce tej
pętli zagina się potem pod kątem prostym,
otrzymując w ten sposób kształt pokazany
na fig. 4. Uzwojenie to nasuwa się potem
na piastę 7 magnesu, tak że proste części
13 uzwojenia przebiegają wzdłuż osi 3 i
tylnych części wycinków 8. Prąd doprowa¬
dza się do uzwojenia 12 zapomocą prze¬
wodu 16 przeprowadzanego przez otwory
15, wywiercone w wale 3 i w korpusie ma¬
gnesu.

Wzbudzanie obu elektromagnesów za¬
pomocą wspólnego uzwojenia ima wielkie
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zalety, mianowicie zużywa się mniej mie¬
dzi, niż przy dwóch oddzielnych uzwoje¬
niach, przedewszystkiem jednak unika się
silnego rozproszenia magnetycznego, które
przy użyciu okrągłych uzwojeń występuje
na tylnej stronie wycinków magnetycznych
8. Wlskutek takiego rozpraszania magne¬
tyczne pole sięga w kierunku obwodowym
poza końce wycinków, wskutek czego skład¬
niki magnetyczne sortowanego materjału
przechodzą poza granicę właściwej strefy
sortowania, co jest niekorzystne dla czyn¬
ności sortowania.

Chcąc jeszcze wydatniej unieszkodliwić
wpływ rozproszenia magnetycznego, a
zwłaszcza wpływ szczątkowego magnety¬
zmu cząstek sortowanego materjału, zasto¬
sowano pomocniczy układ magnetyczny
24, pomieszczony naprzeciw środka głów¬
nego układu magnetycznego w wolnej prze¬
strzeni pomiędzy końcami uzwojenia wzbu¬
dzającego 12, 13. Pomocniczy układ ma¬
gnetyczny 24 składa się z rdzenia 25 oto¬
czonego pomocniczem uzwojeniem wzbu¬
dzaj ącem 26 i jest połączony z piastą
głównego magnesu. Na zewnętrznym koń¬
cu rdzenia znajduje się pomocniczy biegun
27, którego zewnętrzna powierzchnia leży
w zasadzie na tej samej powierzchni wal¬
cowej, na której leżą zewnętrzne po¬
wierzchnie głównych biegunów lOa, lOb,
We.

Magnes, wykonany w opisany sposób,
ułatwia składanie i rozbieranie sortowni-

ka, a także umożliwia budowę sortowników
większej długości. Chcąc otrzymać sortow-
nik dłuższy, a tern samem wydajniejszy,
trzeba tylko przedłużyć odpowiednio głów¬
ny wał i nałożyć kilka magnesów 6, 6
(fig. 3). W! tym przypadku daje się rów¬
nież odpowiednią ilość magnesów pomoc¬
niczych 24.

Bęben 2 sortownika składa się w zasa¬
dzie z dwóch bocznych tarcz 17, 18, które
są osadzone obrotowo na wale 3 (pomię¬
dzy magftesarcii i łożyskami 4), z łączące¬

go je walcowego płaszcza 19 zachodzącego
na pierścieniowe wyskoki 20 tarcz 17, 18
i z okładziny płaszcza 19. Płaszcz 19 może
być wykonany z materjału niemagnetycz¬
nego, np, z mosiądzu, albo też z materja¬
łu, który posiada własności magnetyczne.
W tylm ostatnim przypadku płaJszcz mufci
być bardzo cienki, aby nie pochłaniał
większej ilości Iłnji sił, albo też wyrabia
się płaszcz z blachy o bafdzo malej prze¬
wodności magnetycznej, np, ze stali man¬
ganowej*

Płaszcz 19 jest zaopatrzony w okładzi¬
nę składającą się z pierścieni, wykonanych
naprzemian z materjału magnetycznego i
niemagnetycznego. Okładzinę, wyrabia się
w ten sposób, że nawija się śrubowo na
płaszcz dwa druty o przekroju czworo¬
kątnym, przyczem jeden z tych drutów jest
wykonany z materjału niemagnetycznego*
a drugi z materjału magnetycznego. Nawi¬
nięte druty lutuje się potem ze fcobą i przy-
lutowuje się je do płaszcza 19 (albo łączy
się je przez spaiwanie stopne), a potem z
zewnątrz gładko obtacza. Lewa tarcza 18
jest zaopatrzona w wieniec zębaty 23, któ¬
ry zazębia się (z nieuwidoczfoionym fta ry¬
sunku) kołem zębatem obracającem bęben
w kieninku strzałki,

Ponad bębnem znajduje się koryto do-
prowadcze 28, którego koniec wychodzi w
kierunku obrotu bębna nieco poza jego naj¬
wyższy punkt. Pod bębnem znajduje się
zbiornik 29, którego długość jest równa ro¬
boczej długości sortownika, a szerokość
jest większa od średnicy bębna. Położenie
zbiornika jest takie, że z prawej strony
zbiornik wystaje tylko nieznacznie poza
obwód bębna, z lewej zaś strony irystaje
znacznie więcej. Pionowe przegrody 30 i
31 dzielą zbiornik na trzy przedziały, W
przedziale 32 po lewej stronie zbierają się
niemagnetyczne cząstki sortowanego Efta*
terjału, w środkowym przedziale 33 ikn&-
rają się cząstki słabo magnetyczne, w prze¬
dziale 34 po prawej stronie cząstki magne-
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tyczne; Części 35 i 36 przegród, wystające
ponad zbionnik, są jeszcze zaopatrzone w
przedłużenia 35a, 36a, które są przesta-
wialne w kierunku pionowym, przyczem
każde ich położenie można ustalić zapomo-
cą śrub 40, 41. Oprócz tego można wymie¬
nione przedłużenia obracać na czopach 42,
43 i ustawiać je w ten sposób pod dowol¬
nym kątem/ Urządzenie to umożliwia na¬
stawianie przedłużeń przegród pod roz¬
maitemu kątami względem obwodu bębna,
przyczem normalne położenie jest takie,
że przedłużenie przegrody znajdującej się
po lewej stronie jest bliższe od osi bębna,
niż pionowa styczna do dbwodu bębna, na¬
tomiast przegroda z praweij strony leży
mniej więcej w pionowej płaszczyźnie,
przechodzącej przez oś bębna. Zamiast
dwóch przegród 35, 36 można ich dać wię¬
cej, jeżeli sortowany materjał ma być roz¬
dzielony na większą ilość frakcyj.

Jak widać na fig. 5, uzwojenie wzbu¬
dzające 12, 13 główny magnes i uzwojenie
12, wzbudzające pomocniczy magnes, są
połączone równolegle i są zasilane z tego
samego źródła prądu 37. W obu obwodach
wzbudzających są włączone nastawialne
oporniki, mianowicie w głównym obwo¬
dzie znajduje się opornik 38, w obwodzie
zaś pomocniczym — opornik 38a.

W czasie pracy sortownika doprowa¬
dza się dokładnie rozdrobiony (jak zwy¬
kle) materjał zapomocą koryta 29 na gór¬
ną powierzchnię bębna 2, poczem materjał
ten przechodzi wraz z bębnem w Obręb po¬
la magnetycznego. Zewnętrzne krawędzie
pasów 21 przyciągają najsilniej magne¬
tyczne cząstki sortowanego materjału, gdyż
tam właśnie skupiają się linje magnetycz¬
ne i w tych miejscach tworzą się pęczki
magnetycznych cząstek, lecz kierunek tych
pęczków ciągle się zmienia w czasie ruchu
bębna, gdyż natężenie pola magnetycznego
i biegunowość ulegają ciągłym zmianom
wskutek tego, że działanie indukcyjne bie¬
gunów magnetycznych na magnesujące się

pasy okładziny bębna zmienia się wraz z
położeniem poszczególnych pasów okładzi¬
ny względem biegunów magnetycznych. W
tych warunkach pęczki cząstek magne¬
tycznych są w ciągłym ruchu i ulegają
wstrząśnieniom i rozluźniają się, tak że
cząstki niemagnetyczne, zawarte między
cząstkami magnetycznemu, oswobadzają
się, odpadają i gromadzą się w przedziale
32 (po lewej stronie) zbiornika 29. Słabo
magnetyczne cząstki pozostają dłużej na
powierzchni bębna i odpadają dopiero pod
działaniem własnego ciężaru w strefie, za¬
wartej pomiędzy przegrodami 35, 36, gro¬
madzą się w środkowym przedziale 33
zbiornika, podczas gdy cząstki| silnie ma¬
gnetyczne odpadają dopiero w tej strefie,
w której kończy się pole magnetyczne wy¬
twarzane przez główne magnesy, i cząstki
te gromadzą się w przedziale 34 zbiornika.

Przy odpowiedniej regulacji wzbudze¬
nia magnesu pomocniczego 24 zapomocą
opornika 38a można skompensować roz¬
praszanie się głównego pola magnetyczne¬
go, tak że po prawej stronie bębnai powsta¬
je rzeczywiście obojętna strefa, wskutek
czego wszystkie cząptki sortowanego mate¬
rjału w tej strefie ostatecznie odpadają.
Działanie opisanego sortowtnika jest za¬
tem bardzo dokładne, cząsteczki sortowa¬
nego materjału rozdzielają się bardzo na¬
wet przy przeróbce materjału o włano-
ściach magnetycznych bardzo słabych.

Wskutek zastosowania magnesów po¬
mocniczych sortownik jest oczywiście nie¬
co droższy.

Rozproszone pole magnetyczne i ma¬
gnetyzm szczątkowy można również unie¬
szkodliwić w tein sposób, że sortowany
materjał doprowadza się zapomocą taśmy
(fig. 6 i 7), która oddala się od bębna na
granicy magnetycznej i tern samem usuwa
cząstki materjału z pod wpływu magne¬
tyzmu szczątkowego. Jeżeli taśma jest sta¬
lowa, to osiąga się jeszcze tę korzyść, że
działanie magnetyczne jest bardzo silne,



gdyż pole (magnetyczne, przenikając przez
stalową taśmę, działa na sortowany mate-
rj ał bezpośrednio.

Przez bęben sortownika A (fig- 6 i 7)
przechodzi taśma B bez końca, podparta z
drugiej strony zapomocą zwykłego bębna
C. Ponad bębnem C znajduje się koryto
nasypowe D, zapomocą którego doprowa¬
dza się sortowany materjał. Taśma B jest
wykonana z cienkiej blachy stalowej. Z
prawej strony bębna A znajduje się skro¬
baczka E, której górny koniec znajduje się
w pewnym odstępie od powierzchni bębna.

Działanie tejgo urządzenia opisano po¬
niżej. Sortowany materjał posuwa się wraz
z taśmą B i z chwilą gdy wejdzie na bęben
A dostaje się w strefę działania pola ma¬
gnetycznego. Cząjstki sortowanego materja-
łu, przechodząc przez pole magnetyczne,
ulegają wstrząśnieniom wskutek współdzia¬
łania zygzakowatych krawędzi biegunów
magnesów i pasków, z których składa się
okładzina b^bna, tak że cząstki magnetycz¬
ne przebijają się przez otaczające je
cząstki niemagnetyczne, to znaczy docho¬
dzą aż do taśmy B i przyczepiają się do
niej. Nieco powyżej górnego końca skro-
bacza E oddzielają się cząstki niemagne¬
tyczne od magnetycznych pod wpływem
siły ciężkości i siły odśrodkowej. Cząstki
magnetyczne posuwają się z taśmą jeszcze
dalej, aż do granicy pola magnetycznego, i
po przejściu tej granicy odpadają, Ponie¬
waż na granicy pola magnetycznego taśma
B oddala się od bębna wraz z przyczepio-
nemi do niej cząstkami sortowanego mate-
rjału, więc cząstki wychodzą całkowicie z
pola magnetycznego, tak że odpadanie ich
jest zapewnione, o ile taśma odchodzi z
bębna mniej więcej na granicy strefy ma¬
gnetycznej .

Urządzenie, przedstawione na fig. 6 i 7,
może być jeszcze prostsze, jeżeli magnesy
są rozłożone nietylko na połowie obwodu
bębna, lecz na całym obwodzie i obracają
się razem z bębnem. W tym przypadku

płaszcz bębna (składający się z pasków)
może być połączony bezpośrednio z biegu¬
nami magnesów, tak że niema szczeliny
powietrznej i działanie magnetyczne jest
silniejsze. Taśma stalowa B przechodzi
wtedy bezpośrednio przez powierzchnie
biegunów magnesów, a prąd wzbudzający
magnesy doprowadza się zapomocą pier¬
ścieni ślizgowych.

Opisane sortowniki mogą również pra¬
cować w ten znany sposób, że sortowany
materjał doprowadza się pod bęben, który
przyciąga magnetyczne cząstki i przenosi
je sam lub zapomocą taśmy na lewą stro¬
nę (fig. 6), podczas gdy cząstki niemagne¬
tyczne sortowanego materjału, doprowa¬
dzanego np. zapomocą taśmy transporto¬
wej, pozostają na tej taśmie, która je prze¬
nosi do innego miejsca. W tym przypadku
kierunek obrotu bębna sortownika musi
być oczywiście przeciwny, niż wskazują
strzałki na fig. 2 i 6,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sortownik magnetyczny z obroto¬
wym płaszczem, obejmującym zespół ma¬
gnesów, znamienny tern, że bieguny magne¬
sów mają kształt zębów wchodzących mię¬
dzy siebie, podczas gdy obrotowy płaszcz
sortownika okłada się z pasków pierście¬
niowych, wykonanych naprzemian z mate¬
rjału magnetycznego i niemagnetycznego.

2. Sortownik magnetyczny według
zastrz. 1, znamienny tern, że okładzina
płaszcza jest wykonana w postaci zwarte¬
go uzwojenia z czworograniastych drutów,
naprzemian żelaznych i mosiężnych.

3. Sortownik magnetyczny według
zastrz. 1 lub 2, którego pole magnetyczne
obejmuje tylko część obwodu, znamienny
tern, że naprzeciw głównych magnesów
znajdują się magnesy pomocnicze o prze¬
ciwnej biegunowości, służące do kompen¬
sacji magnetyzmu szczątkowego.

4. Sortownik magnetyczny według
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zastrz. 3, znamienny tern, że jest zaopa¬
trzony w rdzeń magnetyczny, wystający z
podwójnej części głównego magnesu, przy-
czem biegun tego rdzenia magnetycznego
ma kształt wycinka walca odpowiadające¬
go wewnętrznej powierzchni bębna sor-
townika, a sam rdzeń jest zaopatrzony w
uzwojenie wzbudzające,

5. Sortownik magnetyczny według
zastrz. 3 lub 4, znamienny tern, że prąd,
wzbudzający pomocniczy magnes, można
regulować.

6. Sortownik magnetyczny według
jednego z zastrzeżeń 1—5, znamienny tern,
że pod bębnem znajduje się zbiornik po¬
dzielony zapomocą przegród równoległych
do osi bębna na kilka przedziałów, przy-
czem jedna z tych przegród znajiduje1 się
w przybliżeniu naprzeciwko przedniej (w
kierunku obrotu) krawędzi bieguna głów¬
nego magnesu, podczas gdy inna przegro¬
da znajduje >się pomiędzy poprzednio wy¬
mienioną przegrodą i pionową płaszczyzną
styczną do powierzchni bębna, znajdującej
się naprzeciwko głównego magnesu, przy-
czem odległość tej ostatniej przegrody od
wspomnianej płaszczyzny jest mniejsza od
jej odległości od pierwszej przegrody.

7. Sortownik magnetyczny według
zastrz. 6, znamienny tern, że przegrody są
o tyle przedłużone, że sięgają prawie do
obwodu bębna i są nastawialne, aby je
można zbliżać do bębna mniej lulb więcej.

8. Sortownik magnetyczny według
zastrz. 6 lub 7, znamienny tern, że przedłu¬

żenia przegród są osadzone wahliwie na
poziomych osiach.

9. Sortownik magnetyczny według
zastrz. 1, znamienny tern, że sortowany
materjał przeprowadza się przez pole ma-|
gnetyczne zapomocą taśmy najlepiej sta-i
lowej, stykającej się z bębnem sortownika
w obrębie strefy obejmującej pole magne¬
tyczne.

10. Sortownik magnetyczny według
zastrz. 9, znamienny tern, że taśma dopro¬
wadza sortowany materjał do górnej czę¬
ści bębna i oddala się od powierzchni bęb¬
na na granicy strefy magnetycznej.

11. Sortownik magnetyczny według
zastrz. 9 lulb 10, znamienny tern, że sama
powierzchnia biegunów pola magnetyczne¬
go jest podzielona na pasy naprzemian
magnetyczne i niemagnetyczne, przebiega¬
jące w kierunku obwodu bębna.

12. Sortownik magnetyczny według
zastrz. 9, 10 lub 11, znamienny tern, że
sortowany materjał doprowadza się pod
bęben sortowniczy, którego magnesy zaj¬
mują cały obwód bębna, tak że taśma idą¬
ca dokoła bębna podnosi wgórę magne¬
tyczne cząstki sortowanego materjału i wy¬
nosi je poza obręb pola magnetycznego.

Mag net - Werk G. m. b. H,
Eisenach S p e z i a1f a b r i k

fur Elektromagnet-Apparate.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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